III, 30.

*fol. 99.
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bone consciencie, mox quasi per inspiracionem divinam sibi in abbatem et patrem unani­
miter et canonice elegerunt, cuius eleccione per nos canonice confirmata demum eidem 
munus procuravimus benediccionis impendi, ipsumque in possessionem Abbacie et regiminis 
monasterij sepedicti personaliter introduci. Sane quia frater . . cum quodam alio fratre 
dicti monasterij, qui supradicti fratris H. Abbatis parti favere una cum ipso.. dicebatur* teme­
ritate propria ut refertur de monasterio ipso exierant, ijdem fratres post prefati fratris . . 
novi Abbatis institucionem sedulis ac devotis instancijs nobis sepius supplicarunt, ut aput 
eundem abbatem qui ipsos ada) mon. recipere recusabat, nostris persuasionibus et monitis, 
ut eosdem reciperet insistere dignaremur. Nos igitur dicto novo Abbati primo persuasioni­
bus debitis et monitis salutaribus pro recepcione predictorum fratrum duorum instetimus 
oportune. Qui licet a principio propter varios et diversos eorundem fratrum graves excessus, 
quos ipsis obstare asseruit, recepcionem eisdem ad monasterium denegaret, tandem tamen 
nostris conpulsus processibus et preceptis1) idemb) abbas memoratos duos fratres ad ipsius 
Abbatis et monasterij obedienciam humiliter redeuntes et se correccioni debite subicere pro­
mittentes, ad ipsum monasterium misericorditer et benigne recepit, Vestri tamen salva or­
dinis disciplina. Postquam autem predicti fratres ad monasterium et ad obedienciam debitam 
iuramento de more per ipsos prestito misericorditer fuerant sic recepti, et nichil sevi cum 
eisdem quod nobis pateat ageretur, ecce . . supradictus post modicum temporis spacium, 
fortasse non valens derelinquere consueta, iuramenti supra prestiti religione contempta, in 
arcum pravitatis pristine ut videtur dampnabiliter se convertens, et in cuiusdam frivole 
sicut asseritur appellacionis vocem prorumpens, postposita obediencia non sine multorum 
scandalo sicut prius monasterium iterum est egressus. Hinc est quod prudenciam karitatis 
vestre presentibus studiose requirimus et sano vobis nichilominus consilio persuademus, 
quatenus malis huiusmodi oportuno remedio succurrentes, ad reprimendam perversorum

III, 31.

’fol. 99b-

a) de. b) ijdem.
1) Diese finden sich oben I, 44. 45. Am 11. März 1324 befahl Joh. XXII, diejenigen Canoniker, welche sich 

am Abt Heinrich vergriffen hatten, zu absolviren, und billigte dessen Entsetzung. SS. Rer. Sil. II, 188. Theiner 
Mon. Pol. I, 189. Conrad Parys er aberbrachte 1327 eine Klage an die Curie, worin er vorstellte, dass er 18 Jahre 
im Sandstift gelebt habe, vor 6 Jahren aber hätten einige Canoniker sich rebellisch gegen den Abt Heinrich erhoben, 
ihn gefangen gesetzt und durch tormenta zur Resignation gezwungen. Conrad habe dann den Abt aus dem Gefäng- 
niss befreit, und sei dafür mit einem Genossen selbst gefangen gesetzt. Jene Canoniker hätten trotz Heinrichs 
Appellation den Michael als Abt intrudirt, und dieser ihn, Conrad, 5 Jahre lang mishandelt, ihm Sitz und Stimme 
genommen, und ihn Gehorsam schwören lassen. Michael aber verschleudere die Güter u. s. w. weshalb der Cantor 
an die Curie appellirt habe, dem sich Conrad und 6 andere anschlossen. Der intrusus habe sie darauf beide ver­
trieben, drei gefangen gesetzt, zwei prügeln lassen. Da er nun wegen Armuth und anderer Verhinderung die Appel­
lation des Cantors nicht in der gesetzlichen Frist habe betreiben können, und die Hauptsache über die Entsetzung 
Heinrichs und die Intrudirung Michaels an der Curie schwebe, bittet er für sich und die anderen Vertriebenen um 
Lösung von jenem Eid, von Excommunication u. Irregularität. Darauf hin beauftragte Joh. XXII. am 30. Juli 1327 
denBischof Nanker, und seine Nuntien Petr, de Alvernia u. Andr.de Verulis, Domherren zuBreslau, mitder Unter­
suchung der Sache. Nach Befund derselben sollten sie Michael amoviren, Heinrich restituiren, Conrad absol­
viren etc., auch Michael citiren, binnen 3 Monaten persönlich oder durch einen Procurator sich an der Curie zu ver­
antworten. Theiner Mon. Pol. I, 299. Weiteres ist nicht bekannt; Michael hat sich aber behauptet.

Andr.de
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Reverendo in Cristo etc. Et si pro gravissimis dampnis ac iniurijs nobis et nostre 
Wrat. ecclesie per illustrem Principem dominum Wlod. Regem Polonie eiusque exercitum 
nuper illatis promptam et iustissimam habeamus Paternitati vestre materiam querulandi, 
Illa tamen ad presens obmissa de desolacione miserabili Monasterij Trebnicensis necnon 
Villarum et Curiarum eiusdem ex intimis nostris vehemenciori dolore conpuncti Reverende 
vestre beatitudini lamentabiliter querulamur, quod predicta ipsius monasterij bona, de qui­
bus religiose femine abbatissa, sorores et conventus sanctimonialium inibidem susten- 
tacionem et vite sue necessaria recipere consueverant et habere, adeo inhumanitor per pre- 
dictum dominum Regem* et eius exercitum desolata sunt incendijs et rapinis, quod nichil 
omnino ipsis inibidem remanserit, de quo miseram possint alere vitam, quin ymmo propter 
ipsius victus defectum, quod cum dolore referimus, octo persone ex ipsis Sororibus fame 
veraciter referuntur extincte ab eo tempore, quo dictus rex ad desolandum cum suo exer­
citu Ducis Grlog. terram intravit. Hinc est quod paternitatis vestre Raritati cum instancia et 
affectu quo possumus supplicamus, quatenus supradictum dominum regem vestris exhor- 
tacionibus et monitis salutaribus inducere dignemini, ut idem dominus Rex qui alias libera- 
liter et karitative dictis sororibus tenebatur succurrere, ipsasque ab aliorum molestijs et 
insultibus defensare, de premissis dampnis et iniurijs satisfaciat et procuret satisfieri con- 
petenter, Ne racione defectus et necessitate conpulsas de electo monasterio pro querendo 
victu ignominiose oporteat divagari1). Dat. . . .

32. Nunciantur Archiepiscopo gravia et immensa dampna per regem W. illata.

maliciam taliter exurgatis, Ne per inpunitatis audaciam fiant qui nequam fuerant nequiores, 
et ne alijs eciam tam dampnabilis divagandi materia prebeatur, que in dicti monasterij et 
regularis vestri ordinis graviorem transeat lesionem. Pro corrigendis enim in predicto mo­
nasterio erratis quibuslibet ac eciam reformandis, quantum nobis est possibile, prompti 
sumus et benivoli, operose sollicitudinis et promocionis nostre studium exhibere.

III, 31.

•fol. 100.

1) Dass diese Bitten nicht erfolglos waren, beweist die folgende Urkunde vom 14. Oct. 1322, die wir hier aus 
dem wohl erhaltenen Original mittheilen, und die zugleich die Zeit dieses Krieges (s. oben n. 20) feststellt:

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slezie et dominus in Legnicz Notum facimus omnibus 
presencium seriem habituris, quod inspicientes copiosam inopiam Monasterij Trebnicz quam ex depopulatione exercitus 
nostri percepit, sibi in presencia domini Wladizlay incliti regis Polonie promittimus triginta Malderatas annone et 
totidem ordei pro necessitatibus expensarum suarum infra festum S. Martini finaliter tribuendas. In maiorem vero 
edificacionem et profectum prefati Monasterij Villam Thomaskirche vulgariter nuncupatam, sitam in districtu Olauiensi, 
quam hereditarie possidet domus prehabita, omni lure ducali et dominio quo ad nos pertinere dinoscitur, a festo 8. 
Hedwigis ad spatium quinque annorum contulimus habendam tenendam possidendam fruendam absque omni inpedi- 
mento, ita quod per nulla incommoda neque infestationes, iacendo, pabulando neque depopulando per nos et omnes qui 
pro nobis faciunt et dimittunt, debeat aliqualiter molestari, sed omnibus exactionibus, solutionibus, pecunia monetali, 
vecturis, angarijs, perangarijs, quibuscunque censeantur nominibus, sepedicto Monasterio debeat deservire. Insuper 
promittimus quod Castrum ibidem delere volumus et Civitatem cum omnibus bonis domui reddere plena libertate possi­
denda, dummodo domino concedente cum adversarijs nostris concordie subintrabimus unionem. Adiciendo nichilominus
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Reverendo in Cristo patri ac domino suo domino etc. Capitulum etc. cum subieccione 
et Reverencia debita oracionum suarum continuum ad dominum interventum. Reverende 
paternitati vestre ad eas quas possumus, non quas tenemur ex debito graciarum assurgimus 
acciones, pro eo quod super affliccionibus et turbacionibus nostris, quas nunc propter obe- 
dienciam patimur, pijs conpassionis visceribus condolentes, pro consolacione turbacionum 
huiusmodi et remedio adhibendoa) sincere nobis beatitudinis vestre benivolenciam exhibetis, 
sine offensa tamen sedis apostolice et vestri honoris eciam lesione, prout ex inspeccione 
vestrarum litterarum, quas nuper nobis vestra misit benignitas, et ex verbis domini Capel- 
lani et Notarij vestri collegimus evidenter. Licet autem modum et viam pro consolacione 
nostra, quam vobis scribemusb), adhuc plene non potuerimus invenire, vestre tamen beati- 
tudini tenore presencium quantum possumus humiliter supplicamus, quatenus in negocio 
isto denarij S. Petri ad hoc, ut homines in desperacionis duriciam non labantur, moderamen 
et mansuetudinem quam potestis, vestre benignitati placeatc) adhibere, Ita ut si aliqui 
fuerint qui dictum denarium sive censum voluerintd) solvere pro duobus annis, sicut facta 
est monicio, illum solvant, prout eciam N. vester nunccius supradictus nobis viva voce 
retulit, cuius verbis mandastis vestre credencie litteris fidem credulam adhiberi, et hoc 
eciam per archidyaconatus Wrat. Glog. et Legnic, divulgatum est, ad quos cum domino 
Episcopo Wlod.1) alias litteras super eodem negocio destinastis, quamquam hoc quod pro 
duobus annis tantummodo solvi debeat, non fuisset expressum. Preterea si posset fieri, 
quod aliqua certa summa forte pro aliqua parrochia vel pro terra alicuius principis solvere­
tur, non credimus in hoc quoquomodo vestro derogari honori vel sedi apostolice deperire. 
Super hijs reverende paternitatie) vestre placeat plene vestram nobis* rescribere voluntatem, 
et maxime domino archid. et confratri nostro Wrat. qui se solum refert ad patentes vestras 
litteras sibi missas, quia predictum N. vestrum nunccium non audivit. Dat. Wrat. etc.

1) Erzb. Janislaus von Gnesen und Gerward Bischof von Leslau erliessen am 24. Mai 1321 ein Schreiben 
wegen des Peterspfennigs an den Bischof von Kulm, als collectores census Rom. eccl. qui dicitur denarius S. Petri.
Theiner Mon. Pol, I, 168.

V.  31

pro remedio anime nostre, perpendentes molestias eiusdem Monasterij et defectus infinitos, (quod) sibi puro consilio, 
iuvamine, promocione, gubernatione fideliter preesse volumus in omnibus suis inpugnacionibus, necessitatibus et agendis. 
In omnium predictorum certitudinem presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam. Actum in 
Trebnicz in vigilia 8. Hedwigis a. d. Mili. ccc. vigesimo secundo, presentibus hijs subscriptis, Comite Spitkone Palatino, 
Comite Clemente Palatino, Comite Vincendo de Sillhberc, Sthephano de Parchowicz, Henczkone de Pogrel et alijs multis 
fide dignis.

a) adhibenda, b) lies scribamus oder scriberemus, c) placet, d) voluit, e) paternitatis.

33. Capitulum agit grates Archiepiscopo pro conpassione quam habet. III, 33.

*fol. 100 b.
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Illustri Principi suo patrono et domino reverendo domino Bol. Duci Slesie etc.1) Capi­
tulum etc. cum recommendacione oracionum suarum devotarum in Cristo, spiritu consilij et 
timoris domini habundare. Pro vestre dominacionis excellenda conturbamur quam pluri­
mum et dolendo miramur, quod viduatam nostram Wrat. ecclesiam turbacionum amaritudine 
multiplici nunc vallatam, quam tamquam princeps katholicus et patronus strennuus vestris 
presidijs et tuicionibus deberetis consolari, tam graviter invaditis ac in vestre salutis dis­
pendium tam amare turbatis in eo quod bona episcopalia ipsius ecclesie tam mobilia quam 
inmobilia in vestro dominio constituta necnon redditus quoslibet et proventus nostri Capi­
tuli et canonicorum Ceterorumque clericorum dicte nostre Wrat. ac aliarum ecclesiarum 
tam in fertonibus quam in maldratis decimalibus ac decimis alijs violenter et contra iusti- 
ciam occupatis ac per vestros officiales occupari precipitis et auferri, contra paccionem et 
promissum vestrum quod vestro iuramento dudum in facie ecclesie in presencia spiritualis 
patris vestri domini H. olim vestri Wrat. Episcopi pie memorie ac aliorum innumerorum 
tam clericorum quam laycorum multitudine tunc astante sollempniter et publice confirmastis, 
affirmando fideliter quod ecclesiam ipsam et Clerum numquam in aliquo de cetero turbaretis, 
set defendere deberetis pocius iuxta posse, propter quod vestram celsitudinem cuius salutem 
zelamus in domino ac honorem, tenore presencium suppliciter et attente requirimus et Ro­
gamus, hortamur in domino, eta) omni fide ac instancia qua tenemur nichilominus persua­
demus, quatenus saluti et honori proprio consulentes dimissis bonis Episcopalibus supra- 
dictis, Decimas quaslibet tam in manipulis quam fertonibus et maldratis, quas in terra et 
dominio vestro per vos et vestros officiales ac homines abstulistis et prohiberi fecistis supra- 
dictis Capitulo nostro, Canonicis et Prelatis alijsque clericis quibus debentur, faciatis plene 
restitui et persolvi. Alioquin cum ecclesia tantam iniuriam et offensam sustinere non possit, 
pro premissis ad id quod iusticia exigit, nos licet invitos intendere oportebit. Quod vestre 
celsitudini super premissis placitum fuerit, exhibitoribus presencium nostro nomine vobis 
placeat respondere. Dat. . . .

a) fehlt, b) tamen.

III, 34. 34. Exhortatio ad ducem ut cesset ab iniurijs.

35. Exhortatio ad Consules, ut excommunicatos removeant.

Capitulum Wrat ecclesie Hon. et prudentibus viris dominis . . Consulibus Wrat. Civi­
tatis Salutem et tam presentis vite gaudium quam future. Et si quocunque tempore cristi- 
fidelibus divinis carere officijs admodum grave sit et dampnabile, maxime tamen hoc sacro 
quadragesimali tempore tam clero quam populo cristiano divina cottidie non frequentare 
officia periculosum nimis et animarum saluti contrarium iudicatur, profecto cumb) hoc tem-

1) Boleslaus von Liegnitz, im J. 1321, s. oben n. 22.
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porę acceptabili pro animabus corporibusque curandis disposicione divina salubriter insti­
tuto, ab omnibus katholicis devocius ac diligencius pro divinis cottidie audiendis* officijs 
et negligencijs alterius temporis redimendis iuxta patrum instituta sanctorum sunt ecclesie 
frequentande. Sane nuper si recolitis, horum consideracione precipue necnon eciam ut 
vestris votis affectuosius concurrere videremur, inpedimentum quo in ecclesijs et Civitate 
Wrat. et in archipresbiterali sede ipsius divina officia non celebrabantur, hoc est inter­
dictum quod tunc propter vulneracionem domini . . 1)ex vi constitucionem synodalium et 
legatorum sedis apostolice tenebatur, misericorditer ad tempus duximus removendum, ne 
divinis officijs hoc tam grato ac devoto tempore ut prediximus careremus. Hinc est quod 
vestram prudenciam studiose presentibus requirimus et rogamus, hortamur in domino et 
nichilominus quo possumus consilio persuademus, quatenus et vos impedimentum quo nunc 
in ipsa Civitate Wrat. divinum officium impeditur, removere curetis. Credimus enim quod 
hoc utique facere possitis, dum modo ad hoc vestre communis accedat beneplacitum volun­
tatis. Dat. ...

III, 35.

•fol. 101.

36. Suspenditur interdictum pro reconciliacione ecclesie.

Ven. in Cristo patri etc. Capitulum etc. Salutem cum sincera in domino karitate. 
Licet nuper ex vi constitucionis synodalis propter vulneracionem viri discreti domini C. 
presbiteri plebani ecclesie talis factam in ecclesia tali Wrat. in Civitate et in archipres­
biterali sede Wrat. iuxta iuris exigenciam mandaverimus interdictum ecclesiasticum obser­
vari2): Quia tamen The. de Mulh. Civis Wrat. qui vulneracionem huiusmodi et offensam in 
persona dicti C. presbiteri noscitur commisisse, pro excessu eodem tam leso quam ecclesie 
quam offendit in illo,satisfaccionem et emendam congruam prestiturum se exhibet et exhibuit 
coram nobis, et iam de satisfaciendo ipsi ecclesie quantum eius interest ydoneam prestitit cau- 
cionem, ut predicta ecclesia S. Elizabeth, que ex inieccione manuum violenta in predictum 
presbiterum et manifesta ipsius effusione sanguinis noscitur execrata, canonice reconciliari 
valeat, ne in illa diucius divine laudis organa suspendantur, interdictum huiusmodi cras illa 
die solum misericorditer suspendimus in hijs scriptis. Paternitatem vestram tenore presen- 
cium requirentes attente, quatenus eadem die crastina dictam ecclesiam reconciliarea) digne­
mini ista vice. Dat. . ..

37. Regradatur pape quod admisit supplicacionem, et ultra supplicat.

Sanctissimo in Cristo patri etc. Dux talis etc.2) Pro grandi et favorabili munificencie 
vestre gracia michi vestro devoto filio pater sanctissime liberaliter inpartita in eo, quod

a) reconciliari.
1) Vermuthlich des Pfarrers C. zu S. Michael durch Theoderich v. Mühlhausen, s. die folgende Urk. u. I, 115.
2) s. die vorige Nummer. Das Schreiben ist an einen Weihbischof gerichtet, vermuthlich Paulus von Tiberias.
3) Heinrich VI. von Breslau an Pabst Johann XXII. im J. 1322, s. oben III, 1.

31*

244

peticiones ex parte mea apostolatui vestro porrectas tam graciose dignati fuistis admittere, 
Presto michi est causa, quin ymmo et racionis exigencia hoc exposcit, ut vestrea) beatitu- 
dinis excellenciam quibus possum laudum tytulis ubilibet efferam, et benignitati apostolice 
humiliter uberum relacionibus graciarum assurgam. Primum siquidem cum filia mea . . 
quam pro reformacione pacis nobili et illustri viro domino . . tali Duci in quarta sibi con­
sanguinitatis linea attinenti coniugio copulaveramb), ut sic invicem copulati in eodem con- 
iugio remanerent, misericorditer* dispensastis, et deinde tribus personis de familiaribus ac 
Capellanis meis A. et B. videlicet et C. clericis graciose curastis de beneficijs ecclesiasticis 
ad collacionem seu provisionem . . Episcopi Wrat. pertinentibus providere. Ea propter 
non tam reverenter quam suppliciter vestre supplico sanctitati, quatenus supradictis cleri­
cis ut graciam a benignitate apostolica sibi factam efficaciter sibi possint consequi, de litte­
ris quoque apostolicis dignemini providere. Ceterum quia super omnia desiderabilia cor­
dis mei cupio desiderabiliter et affecto beneplacitis apostolicis obsequi per omnia reveren­
ter me ipsum ad vestra et Rom. ecclesie obsequia et mandata totum offero et expono, apo­
stolice quoque providende viduatam misere Wrat. ecclesiam humiliter nichilominus recom- 
mendo genibus provolutis exorans, Ut affeccione paterna circa illam dignemini intendere, 
Sic quod per provisionem apostolicam eadem cicius prout multum indiget consoletur. 
Dat. etc.

a) nostre. b) copulatam.
1) Es wird doch wohl Heinrich VI. von Breslau sein, von dem auch der vorige Brief ist.

III, 37.

•fol.101b.

38. Scribit dux cuidam, quod graciose fecit pro eo.

A. dei gracia Dux1) etc. Viro hon. et discreto . . tali Salutem et sincerum in omnibus 
sue promodonis affectum. Si vestre circumspeccionis industria ad memoriam reducit 
attente, qualiter vestris procuratoribus et nunccijs olim pro capienda et retinenda posses­
sione Decanatus Wrat. et iurium pertinendum ad eundem efficacis nostre promodonis auxi­
lium favorabiliter exhibuerimus ac libenter, et qualiter adhuc in nostris partibus vestris 
negocijs in posterum promovendis promptam gerimus voluntatem, non ambigimus quin et 
vos votis nostris grata vicissitudine concurrere debeatis. Hinc est quod vestram pruden- 
ciam affectuose requirimus et rogamus, quatenus pacem et concordiam dudum inter vos et 
Dilectum nobis Capellanum . . intervenientibus proborum consilijs ut accepimus super 
quadam prebenda Wrat. ecclesie quam idem . . possidet, amicabiliter ordinatam, quam desi- 
deranter amplectimur, inviolabiliter observetis, occasione dicte prebende eundem nullate­
nus molestetis, tanto magis ac sincerius in hoc nobis vestrum exhibentes affectum, quanto 
vestra desideratis amplius in nostris partibus negocia nostro mediante suffragio prosperari. 
Dat.........
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De vestre paternitatis quantum possum cum honore sollicita karitate sollicitus, vobis 
non tam placere quam prodesse desiderans affectuose cupio prevenire que cedunt in vestre 
magnitudinis incrementum. Cum igitur ut accepi viro discreto N. clerico de . . auctoritate 
quarundam litterarum autenticarum a sede apostolica ob preces ac favorem Ven. viri domini 
talis concessarum, de prebendali beneficio in vestra ecclesia sit provisum, quam provisionem 
nimiruma) quibusdam racionibus, quas sapientes et iuris periti frivolas reputant, quidam 
nituntur inpedire, attendens quod iam dictus dominus . . qui vobis potest esse quampluri- 
mum in Curia fructuosus, graciam vestram multum habere desiderat et amorem, Paternita­
tem vestram b) vobis fideliter consulendo attente deprecor et requiro, deposcens nichilomi- 
nus pro munere gracie specialis, quatenus vos dicte* provisioni quocunque eciam iure tuti 
fueritisc) nullatenus opponatis, set predicto domino .. in hoc negocio sic vos reddatis favo­
rabiliter graciosum, quod idem predictum suum clericum recognoscens memoratum benefi­
cium non tam litterarum apostolicarum auctoritate quam vestra munificencia liberaliter 
assecutum, Vestris beneplacitis et obsequijs quibus obligari quasi sponte desiderat, preven- 
tus et coactus gracie vestre dono forcius obligetur. Dat. . . .

a) nimu. b) nostram, c) fuerint.

39. Peticio pro quodam, ut non impediatur in assecucione beneficij. III, 39.

•fol. 102.

40. Preces ad prelatum pro socio.

Quamquam michi ex eo vos rogandi pro aliquo fiducia non prestetur, quia vobis hac­
tenus tamquam incognitus facultatem non habui vestram graciam promerendi, quia tamen 
vobis servire cupio, si quomodolibet possibilitas tribuatur, et mee persone conferri reputo 
quidquid meo Socio N. meis intercessionibus graciose contigerit elargiri: Paternitatem igi­
tur vestram omni qua possum affeccione deprecor et requiro, quatenus cum dilecto michi 
in Cristo Socio .. quem suis exigentibus meritis collegium tocius vestre ecclesie bene novit, 
super collacione beneficij quod in vestra ecclesia sub exspectacione per sedem apostolicam 
sibi concessum obtinet, vestri velitis favoris graciam exhibere, ut ego vestris constringar 
beneplacitis et ceteri quibus idem per devocionis obsequia studuit conplacere, non remissa 
gaudeant voluntate vigiles in hijs esse, que vobis afferre gaudium et honoris producere va­
leant incrementum. Dat.. . .

41. Item preces pro promocione servitoris.

Ven. in Cristo etc. Si servientis meritum nullum premium sequeretur, vel rarus vel 
nullus esset qui deo aut hominibus serviret. Set ut servientum invitetur affectus, Retribu­
tor bonorum omnium, quem omnes imitari tenemur, non pro meritis set ultra merita retri-
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Reverendo in Cristo patri etc. talis etc. Ecclesias vestras et beneficia apprehendunt, 
extranei, et ecclesie vestre filij manus respiciunt alienas. Porro non est hoc ordinis et libe- 
ralitatis officium, ut spretis vestris servientibus ad alienos vestra beneficia derivetis. Sane 
qualis quantusque magister Ar.1) existat, vos non lateat in proximo, quod iam pervenit ad 
plurimos in longinquo. Verum quos, quales quantosque percepit hactenus de vestra libe- 
ralitate proventus, negativa melius quam affirmativa relacione docetur. Set ecce facultas 
se optulit, quod illud si vultis deleatura) opprobrium, quod talibus consuevit impingi, vide­
licet quod suos devorent et nutriant alienos. Certe preposito Opoliensis vacat ecclesia, et 
non minus vacat ecclesijs seu beneficijs ecclesiasticis Ar. predictus, set vestre liberalitatis 
beneficio utrumque poterit non vacare. Quapropter* inter alios et plus alijs quos habetis, 
benignitati vestre preces porrigo pro eodem, quatenus quid inducciones premisse suadeant, 
sincero intelligatis affectu, et effectu pleno intellexisse monstretis, Cum speciali affeccione 
quam ad ipsum habeo, derogare non debeat pluralitas aliorum. Dat. . . .

42. Item preces ad prelatum qui suis neglectis providet alienis.

buit affluenter. Sane quam fideliter et quam fructuose Io. clericus paternitati vestre ac 
vestre ecclesie per tempora longiora serviverit, melius narrat gestorum evidencia, quam lit­
terarum possit series explicare. Non enim latet vos labor ipsius, non diligencia poterit 
occultari, qui fidelitatis ipsius sollicitudinem conprobastis. Quare si placet ad memoriam 
benignitatis vestre reducatis, ut cum expedierit devoti eiusdem memoriam habeatis, ut per 
beneficiorum suscepcionem senciat, quod vobis et vestre ecclesie non elegit in vacuum 
famulari. Dat. . . .

III, 41.

*fol. 102b.

43. Exhortatio ad apostotam ut ingrediatur religionem.

Henr. d. g. etc. Dilecto in Cristo . . Salutem et ad vite semitam derelicte redire. Do­
lentes super te quem superatum temptacionis excessus a iugo discipline ac religionis as­
sumpte subduxit, ut vagus et profugus in assumpti status obprobrium et salutis proprie 
detrimentum per campum mundane labilitatis oberres, cum tu ductus spiritu sanioris con- 
silij in nostra proposueris presencia, quod tuos desiderabas actus per tui commutacionem 
status in melius reformare, Sicque proponebas post sumptum alterius ordinis habitum per 
semitas vite salutaris incedere et novum hominem induere, per condignam penitenciam labe 
fermenti veteris expiata, tibi supplicanti ferventer in spiritu compunccionis amare de com­
passione pietatis humane nostrorumque consideratione precaminum .. Abbas tuus pie duxit 
licenciam concedendam, quatenus posses libere ad ordinem Cist, te transferre et habitu 
ipsius religionis assumpto licenter in eodem ordine iuxta suam profiteri regulam, ac domino

a) debeatur.
1) Ohne Zweifel der Verfasser des Buches. Das Schreiben scheint aber nur eine scherzhafte Fiction zu sein, 

da es zu frei für den üblichen Kanzleistil geschrieben ist.
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. . dei sracia etc. Salutem. In senectute et senio constitutus non solum adolescencie 
ac iuventutis delicta non metuis expiare, verum eciam de die in diem sordescens et in tuis 
cum Iob requiescens sordibus, putrefactus in stercore ut iumentum in profundum malorum 
venisse videris, ut contempnendo iam nec deum timeas nec hominem verearis. Nos quidem 
recolimus tibi nostris dedisse litteris in mandatis, ut vel nostris consilijs acquiescens eccle- 
sie vel beneficio . . cederes, Ne ab illo te dolorosum et invitum contingeret ammoveri, aut 
te in tali termino et in loco . . nostro conspectui presentares, recepturus quod de te dictaret 
iusticia statuendum. Set tu prout viri discreti executores et nunccij ad hoc missi suis nobis 
litteris intimarunt, utrumque efficere contempsisti, Quinymmo litteras ipsas primo per pre- 
dictos . . executores et nostros nunccios presentatas contempnens recipere, mutilacionem 
membrorum eisdem primis nunccijs intentasti, et secundos procurasti capi nequiter, quos 
sic captos ligatis eorum post tergum manibus intruncasti acriter flagellatos, Tercios vero 
non permisisti ad* tuam venire presenciam, quibus postquam quidam de tuis ipsos contu- 
melijs ac iniurijs ac diris affecissentb) verberibus, necem corporis intentarunt. Cumque post- 
modum in . . opidum pervenisses, in prensencia illustris principis domini Ducis B. quedam 
alia negocia cum . . militibus tractaturus, et honorabiles viri A. et B. de . . nostri nunccij 
in conspectu dicti principis et multorum nobilium in ibidem nostras tibi litteras presentas- 
sent, ipsas pre rubore recipiens in hec verba diceris prorupisse, quod eramus Episcopus ad 
quem talis ecclesia non spectaret, nec tibi poteramus aliquatenus sic mandare, nec ad man­
datum nostrum huiusmodi ecclesiam dimitteres, cum eandem non a nobis set a milite . . 
patrono teneres, non attendens quod ex officij pastoralis debito prompti sumus omnem 
secundum apostolum inobedienciam vindicare. Ceterum prefatus princeps contra te videns 
multos ex nobilibus et loci ipsius . . Civibus graviter concitatos, mandavit ut ante ipsius 
recessum ipsum exires opidum, nec maneres ulterius tuis cum conplicibus in eodem. Set 
ecce tu post ipsius Principis ab opido iam dicto recessum, ut homo perditus ad ipsius opidi

a) rebelles qui citantur, b) effecisset.

44. Increpacio dura contra rebellema) qui citatur personaliter.

toto vite tue tempore sub ipsius ordinis constitucionibus deservire. Ut autem ad hoc exe- 
quendum quod ferventer petisti, non solum promissionis obligacione verum eciam taxati 
tibi temporis necessitate fervencius et propensius inducaris, tibi ab excommunicacionis vin­
culo, quod propter exitum professe religionis incurreras, misericorditer absoluto ad qua- 
tuor menses a tali die computandos per predictum abbatem terminus extitit assignatus. 
Infra quem terminum nisi tue saluti consulens prefatam religionem intraveris et professio­
nem ut premittitur feceris inibidem, extunc in pristine excommunicacionis laqueum noveris 
te relapsum, et per consequens a gracia nostre promocionis et familiaritatis prorsus ex­
clusum. D.

III, 43.

*fol. 103.
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O.a) Can. ecclesie Wrat. iudex ad infra scripta a sede apostolica delegatus Viris dis­
cretis dominis A. ei B. ceterisque ecclesiarum Rectoribus ad quos presentes littere pervene­
rint Salutem in domino. Noverit vestra discrecio, quod cum dudum dominus Io. pie me- 
morie olim Cracoviensis episcopus1) militem The. de . . super quibusdam pecuniarum sum­
mis infra expressis racione mutui sibi debitis coram hon. viro magistro C. Can. et Officiali 
Wrat. auctoritate sedis apostolice subdelegato indice traxisset in causam, Idem magister* 
C. Iudex cognitis cause meritis et inspectis instrumentis et testibus alijsque probacionibus 
pro parte iam dicti Episcopi coram se in iure productis, prefatum militem racione mutui in 
trecentisb) et viginti marcis et racione ac nomine expensarum litis in viginti marcis usualis 
pecunie sentencialiter in iudicio condempnavit, Et demum quia dictus miles memorato Epis­
copo pecuniam pretaxatam in prefixo sibi termino conpetenti, ymmo et post exspectatus 
diucius solvere non curavit, ipsum excommunicacionis sentencia exigente iusticia innoda­
vit, et fecit eundem excommunicatum publice nuncciari, prout in actis dicti subdelegati 
iudicis necnon instrumentis et litteris inde confectis plenius est expressum. Sane in causa 
appellacionis quam in dicto negocio memoratus miles a prefati magistri C. subdelegati iudi­
cis sentencia ad sedem apostolicam interiecit, litteris ab ipsa sede ad nos Ar. predictum 
Can. per eundem militem impetratis, iuxta formam in eisdem litteris nobis traditam Ven. 
patrem d. Nenkerum d. g. Cracoviensem ep. prefati domini Io. Episcopi successorem, ad 
iam dicti militis instanciam coram nobis ad iudicium legittime fecimus evocari, quo per pro­
curatorem suum legittimum coram nobis in iudicio conparente, Nos actis et processibus 
prioris Iudicij cum debita diligenda recensitis, quia per supradictum delegatum iudicem in 
causa premissa inter episcopum et militem antedictos bene et iuste indicatum invenimus et

45. Confirmatio sentencie et processus contra militem.

•fol. 103b.

III, 44. perdicionem et destruccionem ecclesie in ibidem, que iam diu te Rectore ac viro vivente 
viduitatis incommoda est perpessa, te ad talem militem convertisti xl. Marcas grossorum 
illi offerens, ut te manu teneret et defenderet in ecclesia supradicta, et sic ad aquilonem 
ponens solium tamquam Wrat. ecclesie abreviata sit manus, ut in te ac in illum non possit 
debitam inducere ulcionem. Licet igitur obmissis alijs quibus irretitus es culpis, ad ponen­
dum securim ad radicem arboris infructuose supradicta culpa sufficeret, Volentes tamen 
circa tantum excessum rigorem cum mansuetudine temperare, ac utrum in te aliqua obe- 
diencie scintilla remanserit experiri, Discrecioni tue presentibus districte precipiendo man­
damus, quatenus infra xv. dies a recepcione presencium nostro te conspectui representes, 
sufficienter super hijs et alijs que contra te proposita fuerint responsurus. Alioquin extunc 
contra tuam contumaciam et inobedienciam tamquam contra rebellem nostrum et Wrat. 
ecclesie prout exegerit iusticia procedemus. Dat. . . .

a) weiterhin Ar., wohl Amoldus. b) ecclesia.
1) Johann Muscata starb 1320 Feb. 7. Sein Nachfolger Nanker wurde 1326 nach Breslau versetzt.
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processum, eiusdem iudicis diffinitivam sentenciam necnon et processus alios in sepedictum 
militem ut premittitur promulgatos predicta auctoritate apostolica nobis commissa iuxta 
iuris exigenciam sentencialiter duximus confirmandos. Licet igitur nostre confirmacionis 
huiusmodi sentencia in rem dudum transivit indicatam, quia tamen sepedictus miles Pharao- 
nis imitatus duriciam et obturans more aspidis aures suas, rei huiusmodi iudicate parere 
hactenus non curavit, premissam excommunicacionis sentenciam per prefatum Magistrum 
C. officialem diucius ut predicitur in se latam in salutis sue periculum et in scandalum alio­
rum animo sustinens indurato, Nos attendentes quod obediencia nil prodesset humilibus, si 
inobediencia contumacibus non obesset, Mandamus vobis in virtute obediencie et sub pena 
excommunicacionis, quam hac canonica et peremptoria monicione premissa in vos et in 
quemlibet vestrum ferimus in hijs scriptis, qui nostrum mandatum ymmo verius apostoli- 
cum neglexerit adimplere, Districcius iniungentes quatenus memoratum Militem The. de . . 
excommunicatum ut prius et ab omnibus arcius evitandum in vestris ecclesijs et in locis 
quibus expedierit publice nunccietis, et eundem nichilominus ex parte nostra efficaciter et 
peremptorie moneatis, monicionis edictum in vestris ecclesijs publice proponendo, si ad 
illum non patuerit vobis accessus, ut infra mensem a data presencium conputandum supra- 
dicto domino . . Crac. episcopo de pretaxatis CCC. xla. marcis ac insuper de xxti marcis 
argenti seu pecunie, in quibus ipsum racione expensarum iam predicto domino Episcopo 
sentencialiter condempnavimus,* plene et integre satisfaciata) ut tenetur. Alioquin extunc 
contra eundem Militem ad graviora quantum de iure poterimus procedemus. Presentes lit­
teras nunccio et latori earum reddite vestris sigillis in signum execucionis ad easdem appen­
sis. Siquis autem cuius intersit harum copiam habere voluerit, Wrat. aput nos recipere 
poterit petentisb) tamen sumptibus et expensis. Dat. . . .

a) satisfiat, b) petent, c) presint.
V. 32

III, 45.

*fol. 104.

46. Notatur quidam in suis processibus minus iustis, et ut discordes hortetur ad concordiam.

Reverendo viro domino . . Abbati tali Capitulum ecclesie Wrat. Salutem cum sincera 
in domino karitate. Licet hij qui iudiciarijs presuntc) potestatibus, profecto sint omnibus 
in reddenda iusticia debitores, illos tamen sic in iure suo quibusdam convenit providere, ne 
alijs iniuriam facere videantur, et ne inde sumatur materia scandali, unde provida debet 
consideracione sedari. Ad nostram nuper noticiam Discreto viro domino . . plebano de . . 
nostre Wrat. dyoc. insinuacione pervenit, quod iurisdicione et auctoritate vobis ut dicitis 
subdelegata a reverendo in Cristo patre domino . . Maguntine sedis Archiepiscopo, conser­
vatore et iudice privilegiorum iurium ac libertatum fratrum Heremitarum ordinis S. Augu­
stini ut fertur a sede apostolica constituto, ad . . Prioris et fratrum de . . iam dicti ordinis 
Heremitarum instanciam eundem plebanum eiusdem dyoc. per quosdam executores vestris 
fecistis ammoneri litteris et citari, quamquam de vestra auctoritate aut de eiusdem domini
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archiepiscopi iurisdicione a sede apostolica ut dicitis sibi commissa nulla facta sit fides, et 
ideo ad parendum vestris mandatis eundem iuris necessitas non astringat. Dato tamen 
quod de predicti domini Archiepiscopi atque vestra iurisdicione constaret, adhuc tamen in 
predictarum vestrarum serie litterarum, quod salva honestate ac pace vestra sit dictum, tot 
et tante que non tam partis quam iuris iniurias manifestas continent, exprimuntur. Predic- 
tus enim plebanus de . . in ipsis vestris litteris ammonetur, ut iniurias et contumelias . . 
priori et fratribus de . . erogatas revocet, et eisdem de dampnis ac interesse necnon de in­
iurijs et contumelijs prelibatis infra certum terminum satisfaccionem et emendam exhibeat 
conpetentem. Nec exprimitur, ubi vel quando vel qualiter et per quem et utrum verbis vel 
factis et utrum in rebus vel personis iniurie et contumelie sive dampna huiusmodi dictis fra­
tribus sint illata, que ad determinacionem iniuriarum huiusmodi omnia necessario requirun­
tura). Preterea dicto plebano non dum citato nec convicto nec confesso de aliquo crimine 
sive malo, dictis vestris litteris precise precipitur, ut de iniurijs, contumelijs et dampnis, de 
quibus non constat, emendam exhibeat quemadmodum est premissum, que utique sacris 
canonibus adversantur, eciam si alia que premisimus non obstarent. Legitur enim in Canone: 
Nos in quemquam sentenciam ferre non possumus nisi aut in convictumb) aut in sponte 
confessum. Item et alibi scribitur: Iudex criminosum* discuciens non ante proferat sen­
tenciam, quam aut reum ipse se confiteatur aut per innocentes testes convincatur. Item et 
alibi: Sine iudicio quemquam nolumus condempnari. Ad hoc memoratum plebanum sepe- 
dictis vestris litteris vos citastis et mandastis citari Compariturum coram vobis in . . que 
plusquam ad x. dietas a nostra Wrat. dioc. est remota, quod tam novo iure quam veteri 
inprobatur, eo quod regulariter nequeat aliquis per litteras apostolicas extra suam civita­
tem et dioc. iudicio conveniri, prout quadam constitucione vi. libri decretalium plenius est 
expressum. Preterea cum iure sit cautum, quod subdelegatus a iudice delegato vices suas 
subdelegare non possit, vestris tamen litteris antedictis apparet, quoniam fratri Andree lec­
tori fratrum predictorum in . . et plebano de . . vos qui subdelegatum iudicem a supra- 
dicto Ven. patre d. Magunt. archiepiscopo vos dicitis, vestras vices in dicto negocio com­
misistis, ut contra predictum plebanum de . . super premissis iniurijs ac molestacionibus 
quibuscunque, ut utamur littere vestre verbis, deberent testes recipere et audire ac lucide 
dicta conscribere eorundem, Cum in dicto negocio nullum habitum sit iudicium nec lis con­
testata, et iure tam canonico quam civili regulariter sit prohibitum, ne lite non contestata 
ad diffinitivam sentenciam vel ad recepcionem testium procedatur. Quid ergo talis recep- 
cio testium valeat, sapit quilibet qui hoc perpendit. Concesso autem quod sic recipi pos­
sint testes, set quomodo predictus lector fratrum de . . predictorum, quem constat plebani 
adversarium antedicti, contra eundem in causa huiusmodi poterat dari iudex sive eciam 
executor, cum iura vetent regulariter eundem esse iudicem et actorem, quin ymmo et su-

a) exprimuntur, b) confictum.

III, 46.

•fol. 104b.
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specti et inimici esse indices prohibentur, cuius prohibicionis causam racionabilem infert 
canon hoc modo: Nam quid gracius et amabilius dare quis potest inimico, quam si ei ad 
impetendum commiserit, quem ledere forte voluerit? Sane cum per iudicium iniurijs patere 
aditus a) non debeat, quas iuris observancia interdicit, Miramur valde quod per vestrum 
iudicium ad fratrum instanciam predictorum ad tot et tantas non tam partis quam iuris iniu- 
rias ac memorati plebani gravamina processistis, prout ex premissis apparet liquide, ut de 
inconvenientibus alijs pluribus, que vestre littere continent, taceatur. Ita si vestre littere 
sunt et ex certa vestra sciencia, quod vix credimus, processerunt. Vestram igitur pruden- 
ciam quam alias laudabilis fama decorat, presentibus requirimus et rogamus sanoque nichi- 
lominus consilio persuademus, quatenus dei precipue timorem habentes pre oculis, ac penas 
quas male indicantibus tam leges quam canones multipliciter ingerunt formidantes, hoc 
quod incaute preteritis vestris processibus actum est, caucius revocetis, memoratos . . prio­
rem et fratres qui sue religionis inmemores tam precipitanter in litigiorum ruunt* amfractus 
et causarum strepitibus se involvunt, exhortativis et sanis vestris persuasionibus inducen­
tes, Ut ab incepto defensionis et litis strepitu utique inutili et dampnoso cum sepedicto ple- 
bano recedant, ad pacis et concordie commodum et quietem tamquam religiosi et pacifici 
redeuntes, quia non nisi pacis in tempore bene colitur pacis auctor, ex dissensionibus vero 
suis et litibus non videmus ipsis aliud posse sequi, nisi scandalum dei et hominum ingrati­
tudinem et alia plura mala, iuxta illud quod legitur: Dissensiones et scandala pravis actibus 
aditum preparant, rancores et odia suscitant, et illicitis motibus ausum prebent. Dat. etc.

III, 46.

*fol. 105.

47. Confirmacio novi abbatis.

In nomine domini amen. Nos Henricus prepositus et Arnoldus etc. Notum esse volu­
mus universis presentem paginam inspecturis, Quod cum nuper post destitucionem fratris 
. 1) quondam abbatis monasterij S. Marie aput Wrat. in arena Arroasiensis ordinis ipso 
monasterio Abbatis et rectoris solacio destituto .. Prior et alij eiusdem Mon. fratres ad hoc 
statuto legittimo termino cum omnibus qui debebant, volebant et poterant interesse, invo­
cata sancti spiritus gracia, Religiosum virum fratrem . .2) prepositum S. Spiritus aput 
Wrat. eiusdem ordinis quasi per inspiracionem concorditer sibi elegerinPin abbatem, prout 
ex decreto eleccionis et alijs munimentis inde confectis legittime nobis constitit, et eundem 
electum nobis postmodum presentatum predicti . . Prior et fratres per nostre manus imposi- 
cionem sibi in dicto suo monasterio in abbatem cum debita postulaverint instancia confir­
mari: Licet autem in eleccione predicti utpote quasi per inspiracionem ut predicitur ab om­
nibus concorditer celebrata non apparuerit aliquis contradictor: Ne tamen contra doctri­
nam apostoli et statuta canonica per repentinam confirmacionem electo cito manum impo­
nere videremur, apud predictum monasterium in quo memorata eleccio noscitur celebrata,

a) additus.
1) Heinrichs des Kahlen, 1321, s. vorher n. 31. 2) Michael.

32*
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Ven. in Cristo patri suo benefactori et domino Reverendo domino Io. Gaytan. etc. N. 
Can. Wrat. suus clericus humilis et servitor cum recommendacione sue possibilitatis obse­
quium debitum ubilibet et paratum. Cum preter opinionem multorum et ultra meum meri­
tum in me vestre exuberet benignitatis gracia, sicut ipsa rei evidencia manifestat, quoniam 
vestre promocionis liberalis et promote liberalitatis suffragio mediante in Wrat. ecclesia 
Canonicatum et prehendam assecutus sum et teneo iam optatosa), Vestre paterne magnitu­
dini cum debita reverencia et honore non ad has quas debeo set quas possum graciarum 
acciones assurgo, et pro vestre salutis ac honoris augmento invictum ab oracione spiritum 
non relaxo, ut quod pro me et multis alijs operamini et quod ad relevacionem in vos spe­
randum agitis, diucius agere valeatis. Sane quia solita et experta vestre bonitatis excel­
lenda requirendi eandem prompciorem audaciam michi prebet, pro Viro discreto . ; dilecto 
meo socio Capellano Illustris principis domini mei domini H. ducis Slesie et domini Wrat. 
vestri consanguinei exhibitore presencium dominacionem vestram humiliter et obnixe sup­
plicando requiro, quatenus eundem in vestrum clericum et ministrum consideracione dicti 
domini Ducis vestri consanguinei et meorum precaminum interventu dignemini recipere 
ipsumque in suis agendis aput sedem apostolicam ex consueta vestre pietatis gracia pro­
movere. Cetera lator. Dat. . . .

a) optatus.

48. Agit gratcs pro impensis beneficijs et petit pro socio.

secundum iuris exigenciam denuncciacionis edictum legittime fecimus publice fieri et ex 
parte nostra mandari, ut siqui essent qui vellent et possent in predicte eleccionis negocio 
se opponere, coram nobis in certo et conpetenti per nos dato termino conparerent. Quia 
igitur denuncciacione et vocacione in loco predicto sic facta legittime, in prefixo coram 
nobis termino nemo in dicto eleccionis negocio opponere se curavit, Nos una cum fratribus 
nostris dominis . . Canonicis Wrat. presentibus per nos invitatis ad hoc specialiter et roga­
tis, processum eleccionis predicte et personam electi examinavimus diligenter, communica- 
toque dictorum fratrum aliorumque sapientum consilio et Cristi nomine invocato, memora­
tam eleccionem quam de prefato fratre . . tamquam de persona ydonea et bene merita inve­
nimus canonice celebratam, exigente iusticia confirmantes, memoratum fratrem . . presen- 
cialiter in dicto monasterio in abbatem constituimus et pastorem, ita tamen quod munus 
benediccionis quod sibi dare non possumus, nobis annuentibus a Venerabili patre domino 
. . Thib. vel ab alio Episcopo katholico quamprimum recipere teneatur. In cuius rei testi­
monium et evidenciam* pleniorem presentes litteras nostris et Capituli nostri Wrat. sigillis 
duximus roborandum. Actum Wrat. in ecclesia nostra kathedrali etc.

III, 47.

•fol. 105 b.
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Sanctissimo in Cristo etc.f) Apostolice celsitudini presentibus innotescat, quod cum 
olim P. exhibitor presencium in cymiterio . . ecclesie quendam clericum . . in minoribus or­
dinibus constitutum, qui contenciosis ipsum verbis provocaverat, usque ad effusionem san­
guinis satis graviter in pectore vulnerasset, et pretextu paupertatis quam tunc idem allega­
bat, personaliter se non posset sedi apostolice presentare pro inpetranda absolucione ab 
excommunicacionis sentencia a canone promulgata, quam dictus P. incidisse noscitur ex 
hoc facto, a Vicario in spiritualibus nostri . . Episcopi tunc viventis ab eadem excommuni­
cacionis sentencia qua tenebatur absolutus extitit in forma prestiti iuramenti que a talibus

a) fehlt, b) fehlt, c) alios, d) conuersantes. e) quod, f) et.
1) Solche Frauen sind vielleicht die oben u. 28 erwähnten. Die in Breslau später tolerirten hiessen Rege­

lerinnen. S. I, 76—78.

50. Peticio ad papam pro dispensatione cum clerico.

*fol. 106.

III, 49.49. Mandatur ut femine que beginatus statum nona) sectantur, non turbentur.

Henr, prepositus et Ar. etc. Viro discreto . . plebano Nyzensi Salutem in domino. Ex 
parte quarundam feminarum parrochie vestre Nyzensis, quarum alique olim begine diceban­
tur, et alique in sua viduitate manserunt et adhuc manent, proposita est querimonia coram 
nobis, quod licet statum beginatus abb) apostolica sede dampnatum quomodolibet heedem 
femine non sectentur, nec ad illum sectandum vel assumendum post prohibicionem et damp- 
nacionem eiusdem aliasc) inducant nec induxerint usque modo, Vos tamen cum vestris vica- 
rijs et socijs contra deum et iusticiam graviter ut asserunt perturbatis easdem, non permit­
tentes ipsas quamquam nulla conventicula facientes in suis hospicijs remanere, ac eciam 
sicut possunt licite querere victum suum. Propter quod Discrecionem vestram requirimus 
et hortamur, sano vobis nichilominus consilio persuadentes, quatenus si predicte femine 
alias vobis et ecclesie vestre in iuribus parrochialibus et alijs obediant ut tenentur, nec be­
ginatus statum sectentur vetitum quoquomodo, nullatenus molestetis easdem. Nam ob 
hoc solum quod huiusmodi femine virgines et vidue due, tres vel quatuor in aliquo suo hos­
pitio cohabitant, alias non suspecte, non arbitramur ipsas perturbari deberi, Cum id in no­
vella constitucione concilij Vigenensis non inveniatur expressum. In fine enim constitu­
tionis eiusdem clare dicitur, quod si fideles alique mulieres, que promissa continenda vel 
non promissa honeste in suis hospicijs conversantur d) penitenciam agere voluerint et virtu­
tum domino in humilitatis spiritu deservire, hoc ipsis nullatenus* prohibetur. Numerus 
eciam non exprimitur, quote) sibi debeant commanere, et sciatis quod in Wrat. alicubi sex 
vel octo, alicubi plures sibi cohabitant in hospicijs hinc et inde, et nos una cum capitulo 
nostro Wrat. sub dissimulatione transimus propter eam que premittitur rationem1). Unde 
et vos poteritis equanimiter pertransire. Dat. . . .
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Henr. d. g. etc. Viris discretis etc. Cum gwerrarum et persecucionum incommoda sen 
flagella, quibus interdum homines et si occulto, iusto tamen dei iudicio flagellantur, nonnum­
quam censeantur ex peccatis hominum provenire, nos qui sumus presertim hoc tempore in 
tantis persecucionum et tribulacionum periculis constituti, ad eum qui misericors et misera­
tor est dominus, devote recurrendum esse credimus sibique devocius supplicandum, nimi­
rum ut qui culpa offenditur penitenciaque placatur, preces nostras propicius respiciat et 
sue flagella iracundie que pro peccatis iuste meremur, avertat. Pijs itaque ducti consilijs 
statuimus, volumus, precipimus, quatenus omnes et singuli sacerdotes nostre Civitatis et 
dyoc. Wrat. dum missarum deinceps officia sive legendo sive cantando celebraverint, preci- 
puis tamen sollempnitatibus dumtaxat exceptis, oracionem cottidie pro pace devote in qua­
libet missa fundant. Vos itaque ecclesiarum Rectores necnon fratres Predicatores et 
Minores in sermonibus vestris quos ad populum facietis, homines vestris votivis exhor- 
tacionibus inducatis, ut et ipsi fideliter dominum qui pacis est auctor et amator, quod suam 
nobis pacem in diebus nostris tribuat deprecentur. Nos enim de omnipotentis dei clemencia 
confidentes,* omnibus vere penitentibus et confessis qui pro pace sic devote oraverint, 
oracionem dominicam vel salutacionem angelicam eructando, xl. dięrum indulgenciam 
inpartimur, cuius indulgencie graciam tociens quilibet mereatur quociens pro pace et pro 
bono statu terre dominum taliter exorabit. Addicimus insuper ut in nostra kathedrali 
ecclesia ceterisque parrochialibus ecclesijs per Civitatem et dyoc. nostram Wrat. singulis 
diebus decetero in vespere ante crepusculum ad unum latus tantum pulsetur campana 
tribus vicibus, ut ad oracionem fidelis quilibet excitetur1). Datum etc.

1) Vgl. die Mandate Bischof Heinrichs I, 81, des Capitels I, 103 und 125, und ein Statut Bischof Nankers 
desselben Inhalts bei Montbach p. 15.

51. Preceptum ut oretur pro pace.

III, 50. exigi consuevit, ut oportunitate sibi concessa personaliter ad sedem accederet apostolicam, 
mandatis eiusdem humiliter pariturus. Verum licet ad id postea dicto P. se obtulisset op­
portunitas, quod ad dictam sedem propter casum premissum personaliter bene poterat visi­
tare, hoc tamen simplicitate ductus neglexit facere, set et innisus absolucioni predicte divi­
nis se immiscuit et se fecit in subdyaconum postmodum ordinari, et in illo ordine sic 
suscepto frequenter hactenus, non in contemptum tamen clavium ecclesie ministravit. 
Propter quod P. predictus et nos una cum ipso humiliter vestro apostolatui supplicamus, 
quatenus eidem a dicta excommunicacionis sentencia in quam taliter recidisse censetur, et 
ab irregularitate inde contracta de absolucionis beneficio et dispensacionis gracia miseri­
corditer dignemini providere. Dat. . . .

*fol. 106 b.
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Henr. d. g. etc. Ad nostram sepius audienciam referente fama pervenit, quod dum in 
civitate . . per nos auctoritate ordinaria vel per iudices sedis apostolice delegatos interdum 
ex aliquibus causis ecclesiasticumb) interdictum ponitur et mandatur firmiter ab omnibus ut 
ius exigit observari, nonnulli seculares et religiosi clerici, quamquam in matrice et par- 
rochiali ecclesia dicti loci interdictum sciant aliquando et videant observari, in suis tamen 
ecclesijs et Conventibus interdictum huiusmodi studiose non solum negligunt ymmo respu­
unt observare, in grave sue salutis periculum et scandalum plurimorum. Licet autem plures 
Romanorum Pontificum venerande constituciones rebellium et contemptorum huiusmodi 

 inobedienciam percellentes sollempniter edite et publice promulgate noscantur, ut non sit 
omnino necessarium noticiam earundem singulorum auribus per speciale mandatum vel per 
litteras inculcari, ad confutandum tamen rebellium inobedienciam et saluti simplicium pro­
videndum Constitucionem domini Clementis pape v. in concilio Vigenensi editam, que cum 
magis penalis existat et ideo noticiam illius haberi magis necessarium censeatur, presentibus 
nostris litteris de verbo ad. verbum ex habundanti decrevimus inserendam. Cuius constitu- 
cionis tenor hic est: Ex frequentibus. Vobis igitur in virtute obediencie et sub pena 
excommunicacionis iam late in vos* et in vestrum quemlibet districte precipiendo mandamus,

a) seruetur. b) ecclesiasticis.

III, 52.

53. Mandatur ut serventa) interdictum inferiores quod maioris observant.

Capitulum ecclesie Wrat. Viro discreto . . Vicedecano nostre Wrat. ecclesie etc. In 
nostris desiderijs gerimus et ad hoc operose sollicitudinis studio vigilare tenemur, ut in 
nostra Wrat. ecclesia cultus divini nominis nostris non minuatur temporibus, set incrementis 
deo placitis augeatur. Ipse namque deus qui gloriosus est in sanctis suis, in sua maiestate 
mirabilis, se quoque in sanctis eius honorari precipit et laudare. Ideoque in sollempnitate 
S. Elizabeth quam sibi et ante secula creator omnium preelectam in mundo multimodis 
eciam preclaris virtutum decoravit insignijs ac in celo eterne beatitudinis gloria sublimavit, 
pensum laudis et devocionis obsequium singularis exsolvere cupientes, statuimus, volumus 
et mandamus, quatenus Historia ipsius S. Elizabeth, hoc est cantus et legenda de vita eius 
que dulcibus neumarum modis et ornatu verborum commendabili est depicta, ammodo sin­
gulis annis in ecclesia nostra per nos qui presentes fuerint Canonicos, vicarios et clericos 
sollempniter debeat decantari, festumque eius duplici officio peragi ad dei omnipotentis 
honorem et gloriam ac ipsius electe Cristi dignissime veneracionis et laudis preconium ac 
fulcimen, quatenus per pias preces et merita gloriosa ipsius, que interpretacione sui nominis 
saturitas dei dicitur, saturari cum ipsa celestis delicijs patrie quas possidet mereamur. Has 
itaque litteras constitucionis et ordinacionis nostre seriem continentes etc.

52. Preceptum ut hystoria S. Elyzabeth cantetur.

*fol. 107.
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Capitulum ecclesie Wrat. Ven. viro . . Salutem. Licet dominus H. bone memorie olim 
nostre Wrat. eccl.a) Ep. qui per dominum Clementem papam quintum ex certis causis ab 
amministracione spiritualium et temporalium ut referebatur, fuerat ad tempus suspensus1), 
ad amministracionem huiusmodi per eundem fuerit publice restitutus, prout ex predicti 
domini Clementis litteris inde datis et ex leccione ac publicacione litterarum earundem in 
dicta ecclesia nostra kathedrali alijsque ecclesijs et locis oportunis sollempniter facta patuit 
evidenter, quia tamen littere restitucionis predicti episcopi2) post mortem ipsius deperdite 
ac quesite per nos reperiri non poterant usque modo, Venerabiles viri magistri Andreas de 
Verulis et P. de. . 3) nunccij sedis apostolice qui nunc nobiscum Wrat. commorantur, 
factum de restitucione predicta exagerant et convertunt in dubium, exigentes a nobis ut 
pleniorem de illa restitucione ipsis fidem facere deberemus. Ad vestre igitur fraternitatis 
industriam, quam indubitanter credimus tam nostrum quam dicte ecclesie Wrat. cuius per 
dei graciam honorabile membrum estis, commodum diligere et honorem, presentibus con­
fidenter recurrimus et rogamus attente, quatenus pro nostra et dicte ecclesie nostre promo- 
cione alias litteras restitucionis predicti Episcopi, que registrate fuerunt ut pro vero nobis 
innotuit, de registro domini pape extrahi et rescribi nobisque bullatas mitti in Wrat. modis 
omnibus quibus possit fieri procurare velitis, in hoc negocio nobis et dicte ecclesie nostre 
vestrum taliter exhibentes affectum, ut nos una cum eadem ecclesia ad quelibet vestra 
reddamur beneplacita prompciores. Datum etc.